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Введение

Магистерская диссертация на тему «Английские этнорегиональные

стереотипы и их языковая актуализация» посвящена исследованию

содержания и языковой репрезентации основных стереотипов о жителях

Северной и Южной Англии на материале словарей и современной

публицистики

Исследование стереотипов является актуальной проблемой,

поскольку стереотипы имеют существенное значение для межкультурной и

межэтнической коммуникации. Возникновение и функционирование

стереотипов обусловлено особенностями восприятия индивидом

окружающей его действительности и ее интерпретации. Аккумулируя опыт

взаимодействия с определенными индивидами и социальными группами,

стереотипы экономят усилия и способствуют формированию определенной

модели поведения в рамках типичной ситуации.

Пристальное внимание в работе уделяется исследованию

этнорегиональных стереотипов. Такие стереотипы содержат в себе

исторические и культурные особенности определенного народа и

формируются в результате межэтнического общения. При этом

непосредственное влияние на возникновение этностереотипов и

содержащийся в них аффективный компонент оказывают отношения между

странами – участницами межкультурной коммуникации.

Таким образом, изучение этнической стереотипизации становится

одним из актуальных вопросов в лингвистике, поскольку понимание

данного процесса может быть полезным в повышении эффективности

межкультурной коммуникации и разрешении межнациональных

конфликтов.

Объектом данного исследования выступают высказывания,

отражающие стереотипы об англичанах в публицистическом дискурсе.

Предметом исследования являются содержание и языковая

актуализация стереотипов об англичанах.
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Цель работы заключается в комплексном лингвокультурологическом

анализе содержания и языковой актуализации этнорегиональных

стереотипов о жителях Северной и Южной Англии. Для осуществления

поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Дать развернутое определение стереотипа, рассматриваемого в

качестве понятия когнитивной лингвистики и лингвокультурологии;

2. Провести обзор теоретической литературы, посвященной

различным аспектам стереотипов;

3. Выявить роль стереотипов в процессе социальной категоризации и

способы выражения стереотипов в речи;

4. Осуществить анализ словарных дефиниций слов и выражений,

отражающих английские этнорегиональные стереотипы;

5. Провести лингвокультурологический анализ лексических единиц,

выражающих этнорегиональные стереотипы о представителях юга и севера

Англии;

6. Выявить средства выражения стереотипов об англичанах на

различных уровнях языковой системы;

7. Осуществить сравнительный анализ стереотипов о северных и

южных англичанах.

Теоретической основой диссертации выступили труды, посвященные

рассмотрению принципов исследования стереотипов в лингвистике (У.

Липпманн, С.Г. Тер-Минасова. Г. Тэджфел), типологии стереотипов (Е.

Бартминьский, Н.В. Сорокина), специфики этнорегиональных стереотипов

(М.В. Моисеев, Ю.В. Бромлей, А. Кемпиньский), определению роли

стереотипов в процессе социальной категоризации (Г. Тэджфел, К. Макрей,

Т.Нельсон). особенностям публицистического дискурса (Т.Б. Самарская и

Е.Г. Мартиросьян) и исследованию способов речевой репрезентации

стереотипов (Е.Л. Вилинбахова).

Материалом исследования послужили издания англоязычной

качественной прессы и таблоидов в количестве 56 статей. Выявлено и
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проанализировано 217 примеров, содержащих стереотипные высказывания

о жителях Северной и Южной Англии и 49 словарных дефиниций лексем,

выражающих этнорегиональные стереотипы о северных и южных

англичанах.

В работе применяются следующие методы: метод лингвистического

описания, контекстуальный метод, метод анализа словарных дефиниций и

сравнительно-сопоставительный метод.

Научная новизна магистерской диссертации состоит в комплексном

исследовании содержания этнорегиональных авто- и гетеростереотипов о

северных и южных англичанах на материале англоязычной прессы,

определении средств их языковой репрезентации и сравнении выявленных

стереотипов о жителях Северной и Южной Англии.

Теоретическая значимость работы связана с непосредственным

вкладом в современные исследования этнических стереотипов, в частности,

с подробным описанием средств языкового выражения стереотипов об

англичанах в публицистическом дискурсе.

Практическая ценность исследования заключается в возможности

применения результатов, полученных в результате комплексного

лингвокультурологического анализа, при разработке лекционных

дисциплин и учебных пособий по лингвокультурологии, межкультурной

коммуникации и лингвострановедению.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Частью лингвокультуры современных англичан являются

стереотипы о жителях севера и юга Англии. Они касаются черт характера,

внешнего вида, языковых особенностей, условий и образа жизни, юмора,

предпочтений в еде, известных представителей, отношения к политике,

погодных условий, увлечений, культуры и искусства.

2. Словарные дефиниции слов, отражающих этнорегиональные

стереотипы о северных и южных англичанах, в авторитетных толковых

словарях и тезаурусах английского языка не отображают стереотипные

6

представления в соответствии с требованиями политкорректности, однако в

сленговом словаре Urban Dictionary стереотипы содержатся в большом

количестве.

3. В картине мира северных англичан южные англичане

идентифицируются с жителями английской столицы, в результате чего

можно сделать вывод о том, что гетеростереотипы о южных англичанах, как

правило, относятся к жителям Лондона.

4. Гетеростереотипы о северных англичанах имеют

преимущественно положительную окраску, тогда как гетеростереотипы о

южных англичанах обладают негативной коннотацией. При этом

наблюдается совпадение некоторых гетеростереотипных характеристик

южан и северян, что объясняется принадлежностью жителей Северной и

Южной Англии к одной нации.

5. Автостереотипы о южных и северных англичанах представлены

равным количеством положительных и отрицательных характеристик, что

связано с самокритичностью южных англичан и низкой самооценкой

северных англичан.

6. Авто и гетеростереотипы об англичанах выражаются в языке

преимущественно с помощью имплицитного сравнения, что обусловлено

постоянным соперничеством южных и северных англичан в результате

социально-культурного разделения Англии на север и юг и существующей

оппозицией «север—юг», которая отражает более общий семиотический

принцип «свой-чужой».

7. Этнические стереотипы доступны лингвистическому анализу

через их репрезентацию на лексическом и синтаксическом уровнях. Средства

выражения гетеро- и автостереотипов в целом совпадают на лексическом

уровне (прилагательные с оценочным компонентом, сравнительные обороты,

обидные прозвища и ярлыки) и различаются на синтаксическом уровне

(автостереотипы выражаются при помощи конструкций вида «as +

неопределенный артикль + этноним» и локативных конструкций; средства
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актуализации гетеростереотипов включают сравнительные конструкции,

конструкции «not only … but also», риторические вопросы и противительные

конструкции вида «существительное + but + прилагательное/глагол») и

совпадают лишь в использовании предложений, содержащих кванторные

слова.

Структура и содержание работы обусловлены целями и задачами

настоящего исследования. Исследование общим объемом 110 страниц

печатного текста содержит введение, две главы, завершающиеся выводами,

заключение, список использованной литературы, список словарей и список

источников примеров. В настоящей работе проанализировано 75

теоретических источников, включая 26 наименований на иностранных

языках и 49 наименований на русском языке.
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Глава I. Теоретические основы и принципы исследования стереотипов в

лингвистике

1.1. Понятие и функции стереотипа

В настоящее время исследование стереотипов становится весьма

актуальным вопросом лингвистической науки. Примечательно, что само

понятие «стереотип» рассматривается в рамках целого ряда гуманитарных

исследований и научных дисциплин. Изначально данное понятие изучалось

социологами и социальными психологами, впоследствии его стали

исследовать историки литературы и культуры, философы языка, этнологи и

ученые в области теории коммуникации. С изучением и исследованием

стереотипов связаны имена таких ученых, как Уолтер Липпманн, Генри

Тэджфел, Ута Квастхофф, Светлана Григорьевна Тер-Минасова, Виктория

Владимировна Красных, Ежи Бартминьский, Наталья Владимировна

Сорокина и др.

Понятие «стереотип» (от греч. stereos – зрительный, пространственный,

телесный и typos – образ, отпечаток) впервые ввел в науку известный

американский журналист, социолог и политолог Уолтер Липпманн. В 1922

году под авторством У. Липпманна была издана книга «Общественное

мнение», в которой американский журналист определял стереотипы как

«упорядоченные, схематичные, детерминированные культурой «картинки

мира» в голове человека, которые экономят его усилия при восприятии

сложных социальных объектов и защищают его ценности, позиции и права»

(Lippmann1922: 46). По мнению У.Липпманна, стереотип включает в себя

оценочный компонент, будучи основанным на чувствах и эмоциях, он не

служит в роли упрощения.

В настоящей работе мы отталкиваемся от данного определения понятия

«стереотип», поскольку Уолтер Липпманн – основоположник теории

стереотипизации. В довершение вышесказанного, ученые разных наук,

исследуя социальную категоризацию мира, опираются именно на концепцию

классика американской журналистики.
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Заметим, что понятие «стереотип» исследуется и в рамках языковой и

культурной специфики восприятия культуры. В частности, несмотря на

негативную коннотацию слов «стереотип» и «стереотипный» в русском и

английском языках, профессор С.Г. Тер-Минасова выделяет положительные

аспекты стереотипов. По ее мнению, благодаря стереотипам становится

возможным моделировать целостное понимание мира и выходить за

ограниченные пределы географического, политического и социального мира.

Стереотипы, по мысли профессора, характеризуются упрощенностью и

обобщенностью, благодаря чему участники межкультурной коммуникации

при выстраивании контактов с другими культурными группами заранее

подготовлены к столкновению с другими, новыми для них культурами и

легче справляются с негативными последствиями культурного шока (Тер-

Минасова 2000: 120).

Интересна точка зрения профессора В.В. Красных, автора курса лекций

по лингвокультурологии и этнопсихолингвистике (Красных 2002: 47). В

авторской монографии «“Свой” среди “Чужих”: миф или реальность?»

ученый рассматривает различные научные подходы к исследованию

стереотипов. По наблюдениям профессора, стереотип часто исследуется в

рамках социального взаимодействия и выполняет функцию некой модели

поведения или действия, определенного стандарта и нормы.

Анализируя данные подходы, В.В. Красных предлагает собственную

трактовку понятия «стереотип». Таким образом, стереотип выступает в

качестве определенного «представления» фрагмента объективной

реальности, закрепленной в сознании «картинки», возникающей вследствие

воспроизведения в процессе восприятия и осмысления окружающей

действительности индивидом «типового» фрагмента реального мира.

Профессор отмечает, что, выступая в роли представления, стереотип может

проявляться и в качестве определенного сценария ситуации, его можно

рассматривать не только как канон (стереотип поведения), но и как эталон

(стереотип-представление) (Красных 2003: 375).
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Очень подробное и последовательное рассмотрение понятия

«стереотип» представлено в учебных пособиях под авторством профессора

О.А. Леонтович. По ее мнению, стереотипы – упрощенные представления

категорий людей в сознании индивида, характеризующиеся преувеличением

сходных признаков и игнорированием различий между ними. Процесс

стереотипизации, по мысли профессора, представляет собой статичный

взгляд на социум, неспособность замечать человеческую индивидуальность,

тенденцию к подведению всех под определенные категории с рядом

типичных признаков (Леонтович 2003: 280).

На протяжении многих лет исследователи в данной области выделяли

различные функции стереотипов. При этом, важно заметить, что ученые не

отвергали выявленные раннее функции. Данный факт свидетельствует о

сложности и многоаспектности стереотипа.

Авторский коллектив учебного пособия по межкультурной

коммуникации в составе Т.Г. Грушевицкой, В.Д. Попкова и А.П. Садохина

справедливо полагает, что стереотипы характеризуются эмоциональной

окрашенностью, накапливая коммуникационный опыт индивидов. Они

выделяют важнейшие свойства стереотипов (устойчивость, рациональность,

консерватизм, ценностная окраска, целостность и др.) и отмечают, что

данные качества позволяют стереотипам реализовывать различные функции.

Согласно Т.Г. Грушевицкой, В.Д. Попкову и А.П. Садохину,

стереотипы выполняют следующие ключевые функции (Грушевицкая,

Попков, Садохин 2002: 181): функция передачи проверенных сведений об

определенном явлении, объекте или предмете действительности, функция

воздействия на процесс формирования действительности и ориентирующая

функция.

Функция передачи проверенных сведений об определенном явлении,

объекте или предмете действительности, по мнению ученых, связана с

формулированием общих выводов о поведении представителей других
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культур при столкновении с нестандартными, специфическими, резко

выделяющимися на общем фоне действиями и мировоззрением.

Стереотипы, как утверждают авторы, выполняют функцию

воздействия на процесс формирования действительности, позволяющей

индивиду выделить различающиеся характеристики между собственной и

чужой этнической группой. Исследователи подчеркивают, что стереотипы в

данной функции способствуют минимизации отрицательных переживаний,

позволяя поддерживать положительный образ своей этнической группы.

Подобный феномен вызван стратегией ингруппового фаворитизма, согласно

которой, представители собственной культурной группы переоценивают

свою культуру и, сравнивая ее с другой, отдают предпочтение собственной.

Ориентирующая функция стереотипа, по мнению ученых,

способствует адаптации в незнакомом культурном обществе. Данная

функция заключается в том, что в процессе формирования устойчивых

представлений или образов определенных социальных групп происходит

построение матрицы окружающей действительности в упрощенном виде.

Ячейки этой матрицы заполняются социальными группами в соответствии со

стереотипами. Таким образом, как отмечают исследователи, благодаря

ориентирующей функции, становится возможным группировать людей по

характерным для них признакам, предугадывая их дальнейшее поведение.

Эта классификация функций перекликается с позицией В.С.Агеева,

исследователя межгрупповых отношений, межкультурных контактов и

социальных стереотипов. Ученый связывает понятие стереотип с неким

«ключом», способствующим быстрой и достаточно эффективной ориентации

индивида в социальной среде в рамках своей культурной группы. Однако,

как замечает В.С. Агеев, в процессе межэтнической коммуникации

стереотипы могут препятствовать построению объективных выводов о

личностных особенностях коммуниканта и проявить «роковую» или

«принудительную» силу, являющуюся предметом многочисленных научных

дискуссий и вызывающую опасения у зарубежных ученых.
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Исследователь выявляет общую тенденцию, согласно которой

изменение стереотипных представлений в процессе межкультурного

общения присуще в большей степени этническим меньшинствам. При этом

отмечается устойчивость авто- и гетеростереотипов и их прямая зависимость

друг от друга. На основе проведенных исследований, В.С. Агеев выделяет

адаптивную функцию стереотипа и приходит к заключению о том, что,

вопреки сложившемуся мнению, стереотипы обладают не только

отрицательными качествами, но и создают положительный эффект (Агеев

1983: 139).

Английский психолог Генри Тэджфел в целях систематичного

представления классифицировал стереотипы по группам. Он выделял

индивидуальный и групповой уровни. На индивидуальном уровне, по его

мнению, находились когнитивная функция, представляющая собой процесс

систематизации социальной информации, ее упрощение и представление в

схематичном виде, и ценностно-защитная функция, подразумевающая

формирование и дальнейшее сохранение «Я-образа».

На групповом уровне Генри Тэджфел выделял идеологизирующую и

идентифицирующую функции. Идеологизирующая функция стереотипа, по

его мысли, отражает создание и поддержание коллективной системы идей и

представлений об объективной действительности, а идентифицирующая

функция стереотипа, в свою очередь, заключается в формировании и

дальнейшем поддержании коллективного «Мы-образа» (Tajfel 1981: 158).

Согласно классификации немецкого ученого Уты Квастхофф, следует

различать аффективную, социальную и когнитивную функции стереотипа.

Аффективная функция, по мнению У. Квастхофф, выступает в роли

определенной степени предпочтения своей этнической группы другим в

межкультурной коммуникации, выраженной в постоянном акцентировании

внимания на «своем» в противопоставлении «чужому».

Социальная функция в концепции У. Квастхофф предстает в

предпочтении «внутригруппового» «внегрупповому», что впоследствии
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способствует процессу социальной категоризации и формированию

основополагающих элементов внутреннего строения общества,

выступающих в качестве ориентира в повседневной жизни.

Немецкий исследователь связывает когнитивную функцию с

обобщением в систематизации информации, которое в некоторых ситуациях

носит чрезмерный характер. Это происходит в том случае, когда

обнаруживают отличительный признак определенного предмета, объекта или

явления. В качестве примера можно привести курсы по изучению

иностранных языков, когда одни стереотипы (принимающие участие в

регулировании речевой интерпретации) вытесняются другими (Quasthoff

1989: 40).

В ходе своего исследования, направленного наизучение взаимосвязи и

взаимовлияния культуры и языка в его функционировании, профессор В.А.

Маслова приходит к выводу о том, что помимо суждений в роли стереотипов

могут выступать различные устойчивые выражения, включающие в себя

совокупность слов, в том числе устойчивые сравнения, обороты речи,

идиомы речевые штампы, шаблонные фразы и пр. В качестве примера она

приводит следующие сравнения и клише: новый русский, седой как лунь

(Маслова 2001: 59).

Применяя данное понимание понятия стереотип, В.А. Маслова

подчеркивает, что стереотипы выполняют функции, связанные с процессом

познания действительности и оперированием полученными знаниями. Так,

профессор отмечает функцию формирования и хранения групповой

идеологии, функцию схематизации и упрощения и др. Рассматривая

данные функции, В.А. Маслова сравнивает стереотип с механизмом,

обеспечивающим устойчивое состояние всех его элементов. Данный

механизм обеспечивает хранение и распространение культурных доминант

определенного народа в пространстве и времени. В то же время с его

помощью культурные группы могут выделяться в обществе «своих» и

дифференцировать члена «своей» группы (Маслова 2001: 110).
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Автор оригинальной концепции общественного мнения Уолтер

Липпманн придерживался мнения, что главная задача стереотипа

заключается в упрощении и структурировании потока информации,

получаемого индивидом в ходе его адаптации к окружающему миру.

Основываясь на данном суждении, он акцентировал внимание на двух

важнейших функциональных составляющих стереотипа. Таким образом, У.

Липпманн выделял культурологический компонент, представляющий собой

«детерминированность культурой», и когнитивный компонент стереотипа,

подразумевающий «экономию усилий» (Lippmann 192: 104).

Данная позиция представляется убедительной, поскольку, реагируя на

новые явления или события окружающей действительности, люди не

склонны обрабатывать новую информацию, каждый раз по-новому, а

соотносят их с уже сформированными категориями. Отсюда следует, что

экономия усилий является неотъемлемой частью мышления и приводит к

появлению стереотипов. В условиях постоянно меняющегося мира

наблюдается переизбыток новой информации, что, в свою очередь,

побуждает индивида систематизировать ее в целях упорядочивания,

представляя в виде уже знакомых ему моделей.

Иная точка зрения представлена в работе профессора Ю.Е. Прохорова.

В его понимании основная функция стереотипа заключается в уменьшении

сложности общественных отношений. Благодаря данной функции

упрощается изучение иностранных языков и понимание норм, ценностей и

различных традиций культурных групп при межэтнической коммуникации.

Рассматривая формы проявления социального стереотипа (включающие

стереотип мышления и стереотип поведения), Ю.Е. Прохоров отмечает, что

формирование такого рода стереотипов обусловлено проявлением


[…]


Стереотип Северные

англичане

Южные

англичане

Общительность +

Дружелюбность +

Эмоциональность, поэтичность и

экспрессивность речи

+

Сильный северный акцент +

Сердечность и душевная простота юмористов +

Безобидный юмор +

Простые рецепты блюд +

Выпечка +

Стремление ярко краситься и наряжаться +

Сырая, холодная, дождливая и неустойчивая

погода

+

Неблагоприятные условия жизни +

Любовь к футболу +

Рациональность +

Упорство и целеустремленность +

Интроверсия +

Ярко выраженное чувство идентичности +

Чувство неполноценности +

Искусственный загар +

Преобладание промышленных компаний +

Размеренность жизни +

Чистоплотность +

Расточительность +

Раскатистый звук [r] +

Шутки на высококультурные и

интеллектуальные темы

+

Ирония и сарказм в юморе +

Стремление к независимости +

Склонность к алкогольной зависимости +

Известные представители + +

Культурная жизнь +

Снобизм +
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Изнеженность +

Аристократическое произношение +

Массовые скопления людей +

Плохая экология +

Высокие цены +

Аристократическое происхождение +

Чувствительность к холоду +

Неротичное произношение +

Транспортная доступность +

Этническое разнообразие состава населения +

Высокий уровень экономического развития +

Уважительное отношение к людям и их личному

пространству

+

Юмор, построенный на глупом поведении и

нелепых поступках

+

Снег, мгновенно превращающийся в гололед +

Анализ данных таблицы показывает, что автостереотипы о северных и

южных англичанах представлены как положительными, так и

отрицательными характеристиками, что связано, как отмечалось ранее, с

самокритичностью южных англичан и низкой самооценкой северных

англичан.

Заметим, что в таблице наблюдается совпадение одной

автостереотипной черты северных и южных англичан, связанной с

известными представителями, которыми они гордятся, что обусловлено

функциями межгрупповой дифференциации и поддержания позитивной

групповой идентичности, которые выполняет автостереотип.

Таким образом, сравнительный анализ стереотипов о северных и

южных англичанах продемонстрировал, что гетеростереотипы о северных и

южных англичанах имеют разную оценочность. Гетеростереотипы о

северных англичанах имеют преимущественно положительную окраску,

тогда как гетеростереотипы о южных англичанах обладают негативной

коннотацией. При этом наблюдается совпадение некоторых

гетеростереотипных характеристик южан и северян, что объясняется

принадлежностью жителей Северной и Южной Англии к одной нации.
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В ходе анализа автостереотипных представлений о северных и южных

англичанах было обнаружено, что встречаются как положительные, так и

отрицательные характеристики в равном количестве, что обуславливается

заниженной самооценкой и чувством неполноценности северных англичан и

склонностью к самокритике у южных англичан в результате социально-

культурного разделения Англии на север и юг.

В результате сравнительного анализа авто- и гетеростереотипов об

англичанах удалось выявить наиболее характерные качества северных и

южных англичан. Так, авто- и гетеростереотипы о северных англичанах

совпали в таких характеристиках, как общительность, дружелюбность,

эмоциональность, поэтичность и экспрессивность речи, сердечность и

душевная простота юмористов, безобидный юмор, выпечка, простые рецепты

блюд, любовь к футболу, известные представители, сырая, холодная,

дождливая и неустойчивая погода, неблагоприятные условия жизни,

интроверсия, сильный северный акцент, стремление ярко краситься и

наряжаться, а также преобладание промышленных компаний на территории

Северной Англии. К типичным качествам южных англичан и проживания в

Южной Англии относятся снобизм, изнеженность, аристократическое

произношение, массовые скопления людей, плохая экология и завышенные

цены.
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Выводы по главе II.

В результате проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. В настоящее время социально-культурное разделение Англии на север и

юг имеет существенное значение, поскольку соперничество английского

севера и юга приводит к формированию культурных, экономических и

социальных различий, что, в свою очередь, сказывается на появлении

стереотипных представлений о северных и южных англичанах.

2. В результате анализа словарных дефиниций в авторитетных толковых

словарях и тезаурусах английского языка не было выявлено

стереотипных представлений, поскольку данные словари

руководствуются принципами политкорректности. Однако при

исследовании дефиниций, размещенных в сленговом словаре Urban

Dictionary, было обнаружено, что стереотипы об англичанах проявляются

во многих словарных статьях. При этом наблюдается значительное

совпадение стереотипов, выявленных в сленговом словаре Urban

Dictionary со стереотипами, отраженными в английском

публицистическом дискурсе.

3. Основными характеристиками северного англичанина и Северной

Англии являются общительность, дружелюбность, эмоциональность,

поэтичность и экспрессивность речи, сердечность и душевная простота

юмористов, безобидный юмор, любовь к выпечке, простые рецепты блюд,

любовь к футболу, известные представители, сырая, холодная, дождливая

и неустойчивая погода, неблагоприятные условия жизни, интроверсия,

сильный северный акцент, стремление ярко краситься и наряжаться, а

также преобладание промышленных компаний на территории Северной

Англии.

4. Главные характеристики южных англичан и Южной Англии, в

соответствии с авто- и гетеростереотипами, включают в себя снобизм,
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изнеженность, аристократическое произношение, массовые скопления

людей, плохую экологию и завышенные цены.

1. Как показал анализ содержания стереотипов об англичанах, в картине

мира северных англичан южные англичане идентифицируются с

жителями английской столицы, в результате чего можно сделать вывод о

том, что гетеростереотипы о южных англичанах, как правило, относятся к

жителям Лондона.

2. Гетеростереотипы о северных англичанах имеют преимущественно

положительную окраску, в то время как гетеростереотипы о южных

англичанах обладают негативной коннотацией. Негативная окраска

гетеростереотипов о южанах обуславливается постоянным

соперничеством двух регионов, активную роль в котором принимают

преимущественно северные англичане из-за недовольства

привилегированным положением южных англичан. Положительная

оценочность гетеростереотипов о северянах, вероятно, связана с высоким

статусом и характером жителей Южной Англии.

3. Наблюдается совпадение некоторых гетеростереотипных характеристик

южан и северян, что объясняется принадлежностью жителей Северной и

Южной Англии к одной нации.

4. Встречаются как положительные, так и отрицательные автостереотипы в

равном количестве, что обуславливается заниженной самооценкой и

чувством неполноценности северных англичан и склонностью к

самокритике у южных англичан в результате социально-культурного

разделения Англии на север и юг.

5. В ходе анализа языковой актуализации авто- и гетеростереотипов об

англичанах были выявлены средства выражения стереотипов на

лексическом и синтаксическом уровнях языка.

6. Репрезентация гетеростереотипов осуществляется при помощи таких

лексических средств, как прилагательные с оценочным компонентом,

сравнительные обороты, различные ярлыки и прозвища, лексические
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повторы, конструкции вида «местоимение so + прилагательное/наречие»

и конструкции «likely + частица to + глагол в форме инфинитива», а

также этнонимы northerner и southerner, используемые во множественном

числе. На уровне синтаксиса реализуются предложения, в состав которых

входят кванторные слова, сравнительные конструкции, конструкции «not

only… but also», риторические вопросы и противительные конструкции

вида «существительное + but + прилагательное/глагол».

7. Лексическое выражение автостереотипов об англичанах происходит при

помощи сравнительных оборотов, устойчивых выражений, обидных

прозвищ, метафор, модальных наречий и прилагательных с оценочным

компонентом, а также личных и притяжательных местоимений

множественного числа we и our. Синтаксические средства актуализации

автостереотипа включают предложения с кванторными словами в составе,

конструкции вида «as + неопределенный артикль + этноним» и

локативные конструкции.

8. Авто- и гетеростереотипы об англичанах в большинстве случаев

выражаются в языке с помощью имплицитного сравнения. Это связано с

постоянным соперничеством южных и северных англичан в результате

социально-культурного разделения Англии на север и юг и существующей

оппозицией «север—юг», которая отражает более общий семиотический

принцип «свой-чужой».
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Заключение

В результате проведенного исследования нами был проведен обзор

научной литературы по теории формирования и функционирования

стереотипов, а также способам их речевого выражения и осуществлен

комплексный лингвокультурологический анализ содержания и языковой

актуализации стереотипных представлений об англичанах.

Первая глава посвящена рассмотрению теоретической литературы по

теме исследования, в частности, изучается понятие «стереотип» и

выполняемые им функции, виды стереотипов, сущность и специфика

этнорегиональных стереотипов, выявляется роль стереотипов в процессе

социальной категоризации и выделяются основные черты газетно-

публицистического дискурса.

Обзор имеющихся точек зрения по проблеме исследования стереотипов

показал, что, несмотря на довольно очевидные негативные качества

стереотипов, они имеют и свои положительные стороны. Стереотипы

позволяют упростить межкультурную коммуникацию, создают и

поддерживают положительное впечатление и защищают групповые ценности

и нормы. При этом ученые разрабатывают различные классификации

стереотипов, что демонстрирует многогранность и многоаспектность

рассматриваемого понятия.

Особое внимание в исследовании теоретической литературы уделяется

рассмотрению этнорегиональных стереотипов и особенностей их

функционирования. Такие стереотипы содержат оценку менталитета, манеры

поведения, образа жизни, традиций и обычаев определенной этнической или

социальной группы. Существенный недостаток этнических стереотипов

проявляется в формировании предвзятого, заранее сложившегося мнения о

представителях определенной этнической общности.

Следует заметить, что стереотипы не только участвуют в ситуации

межэтнического общения, но и имеют существенное значение для процесса

социальной категоризации. В связи с тем, что человеческая система познания
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не безгранична, человеческий мозг подводит объекты и предметы

действительности под определенные социальные категории и вырабатывает

сложившиеся представления – стереотипы.

Поскольку материалом настоящей исследовательской работы

выступили статьи из популярных английских публицистических изданий, мы

рассмотрели исследования, посвященные теории публицистического

дискурса. Публицистический текст, по мнению ученых, оказывает влияние

на общественное сознание, определяет его идейно-политические и социо-

культурные ориентации. При этом следует обращать внимание и на

экстралингвистические факторы, которые необходимы для понимания и

правильной интерпретации текста.

Во второй главе описываются социально-культурные предпосылки

разделения Англии на северную и южную часть, осуществляется анализ

словарных дефиниций слов, репрезентирующих стереотипы о северных и

южных англичанах, анализируется содержание авто- и гетеростереотипных

высказываний об англичанах на материале публицистического дискурса,

исследуются лексические и синтаксические средства выражения стереотипов

и проводится сравнительный анализ стереотипов об англичанах.

Рассмотрение социально-культурных предпосылок разделения

Англии на север и юг позволило выявить ключевую роль данного феномена в

формировании и постоянном функционировании стереотипных

представлений о северных и южных англичанах. Разделение между севером

и югом сказалось на конкуренции двух регионов, что привело к появлению

культурных, экономических и социальных различий и разделению общества

на социальные слои.

В результате проведенного анализа значений лексических единиц,

выражающих стереотипы об англичанах, нам удалось проследить

закономерности проявления стереотипов об англичанах в языке.

В работе анализируются толковые и тезаурусные словари английского

языка. Особый интерес для настоящего исследования представляет
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сленговый словарь английского языка Urban Dictionary, поскольку

размещенные в словаре дефиниции содержат эмоциональную окрашенность

и оценку характера, поведения или образа жизни северных и южных

англичан. В результате анализа словарных дефиниций в авторитетных

толковых словарях и тезаурусах английского языка не было выявлено

стереотипных представлений, поскольку данные словари руководствуются

принципами политкорректности. Однако при исследовании дефиниций,

размещенных в сленговом словаре Urban Dictionary, было обнаружено, что

стереотипы об англичанах проявляются во многих словарных статьях.

На следующем этапе нашего исследования проводится анализ

содержания авто- и гетеростереотипов об англичанах на материале

английской прессы, в ходе которого мы выявили наиболее характерные

черты жителей Северной и Южной Англии. В процессе анализа содержания

гетеростереотипов о южных англичанах, мы пришли к интересному

наблюдению о том, что в картине мира северных англичан южные англичане

отождествляются с жителями Лондона. В результате анализа языковой

актуализации стереотипов об англичанах мы выявили средства выражения

стереотипов на лексическом и синтаксическом уровнях языка.

Завершающим этапом настоящего исследования стал сравнительный

анализ выявленных в данной работе стереотипов об англичанах, в ходе

которого были обнаружены наиболее характерные качества жителей

Северной и Южной Англии на основе совпадения авто- и гетеростереотипов.

Полученные в настоящей магистерской диссертации результаты можно

использовать для дальнейшего исследования этнических стереотипов и

выстраивания конструктивного межкультурного диалога. Изучение

этнорегиональных стереотипов позволяет проследить закономерности их

возникновения и функционирования и избежать межэтнических конфликтов,

а также разработать эффективные решения для налаживания межэтнических

связей и развития межкультурной компетенции.
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