Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
обучающегося СПбГУ Лубяной Алины Александровны
на тему «Английские этнорегиональные стереотипы и их языковая актуализация»
Выпускная квалификационная работа Алины Александровны Лубяной посвящена сложной и актуальной теме: социальным стереотипам, а именно этнорегиональным стереотипам современного британского общества. Это многоуровневое лингвокультурологическое исследование, выполненное в русле антропоцентрической парадигмы с применением междисциплинарного подхода. Поскольку исследуемое явление по своей природе многогранно и культурно-специфично, чтобы дать ему достойное объяснение и оценку, автору необходимо было рассмотреть его через призму социальных и культурных факторов, с применением знаний и методов из дискурсологии, социолингвистики, культурной антропологии и лингвокультурологии.
Во Введении А.А. Лубяная внятно и аргументированно обосновывает актуальность темы, четко формулирует цель и задачи исследования, определяет объект и предмет исследования, описывает материал исследования и методы.
Далее, в 1 главе, автор представляет теоретический материал, связанный с изучением теории стереотипов и стереотипизации, типологии стереотипов, этнорегиональных стереотипов и особенностей публицистического дискурса. Алина Александровна не просто пересказывает теоретическую литературу по вопросу, но критически ее осмысляет и обобщает, сравнивая разные концепции и теории, а также использует ее как основу для выявления и описания стереотипов о северных и южных англичанах в практической главе.
От рассмотрения теоретических вопросов автор переходит к решению практических задач, поэтому можно сказать, что структура работы логична и обусловлена сформулированными целью и задачами. На первом этапе своего исследования Алина Александровна изучает словарные дефиниции слов и выражений, отражающих английские этнорегиональные стереотипы, для того чтобы потом сопоставить их с контекстами газетных статей. На втором этапе исследования автор проводит анализ содержательных и оценочных компонентов авто- и гетеростереотипов о жителях севера и юга Англии. На третьем этапе исследования проводится изучение способов выражения этнорегиональных стереотипов на различных уровнях языковой системы. И, наконец, на последнем этапе исследования автор проводит сравнительно-сопоставительный анализ авто- и гетеростереотипов о северных и южных англичанах, выявляя наиболее характерные качества, свойственные представителям этих групп. Последовательность этапов анализа, избранная автором, а также применение современных лингвистических методов исследования из разных наук позволяют, на наш взгляд, хорошо справиться с выбранной темой и сделать убедительные аргументированные выводы. Предлагаемый подход и проведенный анализ отличаются безусловной новизной, а исчерпывающие комментарии приводимых для анализа примеров не позволяют усомниться в достоверности и объективности полученных результатов.
Хотелось бы подчеркнуть размах исследования: в работе подвергаются изучению и описанию стереотипы о двух больших группах в рамках английского социума – жителях севера и жителях юга Англии, причем как автостереотипы, так и гетеростереотипы. Социально-культурное разделение Англии на север и юг обусловило соперничество жителей этих двух регионов и появление большого количества стереотипов друг о друге, изучение которых, несомненно, способствует лучшему пониманию особенностей межгрупповой коммуникации в Британии. В целях обеспечения лучшей репрезентативности автор выбрал в качестве материала исследования как качественную прессу, так и таблоиды. Алина Александровна проделала большую работу по поиску статей с высказываниями, содержащими этнорегиональные стереотипы: в общей сложности, она отобрала и проанализировала 217 примеров из 56 газетных статей, а также 49 словарных дефиниций из 7 словарей. Осмысление материала, его интерпретация, организация результатов и примеров в наглядные таблицы выполнены на высоком научном уровне. Работа, несомненно, вносит вклад в развитие проблематики стереотипов, логично вписывается в широкий научный контекст и позволяет по-новому взглянуть на английское общество и бытующие в нем стереотипы. Обширный языковой материал, высокий уровень его лингвистической интерпретации позволяют констатировать также очевидную практическую значимость проведенного исследования, результаты которого могут быть использованы в лекционных курсах по лингвокультурологии, межкультурной коммуникации и лингвострановедению.
За время нашего сотрудничества Алина Александровна проявила себя как пытливый и добросовестный исследователь. Ответственность, работоспособность и целеустремленность позволили автору решить все поставленные задачи и достичь поставленной цели.
Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard выявила всего 2,7% текстовых заимствований. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой клише научной речи, корректное цитирование и пересказ цитат с указанием источников, фрагменты из британских газет с указанием источников. Таким образом, можно заключить, что работа не содержит неправомерных заимствований.
Все вышесказанное позволяет сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Лубяной Алины Александровны «Английские этнорегиональные стереотипы и их языковая актуализация» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ по направлению 45.04.02 «Лингвистика» (Основная образовательная программа BM.5753 «Лингвистика англоязычного общественно-политического дискурса»), и заслуживает высокой оценки, а ее автор достоин присуждения искомой степени магистра лингвистики.
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